第１回 豊橋市市民協働推進審議会 議事録

日 時 平成２８年５月３１日（火） １４：００～１５：３０

場 所 豊橋市役所 東４１会議室

報告者 白井 敬紘

出席者 別紙のとおり

傍聴者 なし

１ 開会

２ 委員紹介

※資料１により各委員の紹介

３ 議題

 【議長：岩崎 正弥 会長】

会 長：本審議会は原則公開としている。ただし市民協働推進補助金の審査について

は、非公開としてこれまで行なってきたが、今年度もこれを踏襲する形でよ

ろしいか。

委 員：異議なし。

会 長：議事録の署名は、これまでと同様に名簿の順番で２名ずつとしたい。今回は、

朝倉委員と大場委員にお願いする。

（１）副会長の選任について

※委員の互選による選出の結果、副会長は大谷代里子委員に決定

（２）今年度審議計画について

※資料２に基づき事務局が説明、委員全員が内容を確認

会 長：今年度は提言をまとめる作業を行うこととしたいが、よろしいか。

委 員：異議なし。

（３）第二次豊橋市市民協働推進計画について（報告）

 ※資料３に基づき事務局が説明

会 長：今回の計画の取組事業について、例えば青年層向け補助金の交付などが検討課

題となっているが、本審議会で検討するということか。

事務局：提言のテーマに取り入れるのであれば、取り組みの方向性などについて検討し

    ていただきたい。

会 長：青年層向けの補助金では、近隣市では新城市が取り組みを始めているが、全国

    の各市町村で青年層の活動を促す補助金制度を設けているのか、次回資料をい

ただきたい。

委 員：提言の内容についてはどのように考えればよいか。

事務局： 前回は「第二次豊橋市市民協働推進計画策定に向けて」という提言だったが、

今回は本計画の策定を受けて、今後５年間個々の取り組みを実現するための提

言としていただければありがたい。

委 員：提言の方向性については早めに決めるべき。

事務局：まずは委員の皆様から本計画中、興味・関心のある分野や取組事業を抽出して

いただき、その中から提言のテーマ・方向性を定めていく進め方でどうか。

委 員：過去の提言をみると、結構間口の広い、一般論的な内容となっているように思

われる。

会 長：今回は対象を若者に絞ったり、市民協働推進補助金活用後の支援について、現

在全国の自体で増えてきているソーシャル・ビジネスやコミュニティ・ビジネ

スなどにつなげる補助制度など、ポイントを絞った形の具体的なテーマによる

ものとしたい。

場合によっては市民協働推進条例から、例えば若者条例などの新たな条例の必

要性等を含めて検討したい。

委 員：今回の提言についてはこの計画について、全く異なる視点で見るべきか、もし

くは取り組み等についての肉付けをしていくという視点でみるべきか。

会 長：前回の提言が計画の策定に向けてという内容のため、今回は計画の推進のため

の肉付けという視点で考えていただきたい。

※次回までに第二次豊橋市市民協働推進計画の内容について、各委員から興味のある分

野や取組事業についての意見等を提出してもらうことで了承

（４）平成２８年度市民協働推進補助金（後期募集について）

※資料４に基づき事務局が説明、委員が内容を確認し了承

（５）平成２７年度市民協働推進補助金事業報告会について

※資料５に基づき事務局が説明、今回から委員が出席するで了承

５ その他

次回は、７月１日（金）９：００～

６ 閉会

平成  年  月  日

議事録署名者

朝倉 三恵   ○印

大場 博文   ○印

第１回豊橋市市民協働推進審議会出席者名簿

NO 氏   名 選任区分

１ 岩崎
いわさき

 正弥
ま さ や 学識経験者

愛知大学地域政策学部教授

２ ※大谷 代里子
豊橋市自治連合会から推薦

豊橋市自治連合会監事

３ 大場
お お ば

 博文
ひろぶみ 豊橋市社会福祉協議会から推薦

社会福祉協議会職員

４ 鈴木
す ず き

 美
み

江
え 豊橋商工会議所から推薦

豊橋商工会議所女性会会長

５ 朝倉
あさくら

 三
みつ

恵
え 市民センター指定管理者から推薦

ＮＰＯ法人 愛知ネット

６ 小野田
お の だ

 敏夫
と し お

公募

任期：平成 27年 5 月 10 日～平成 29 年 5月 9 日

※任期：平成 28年 4 月 1 日～平成 29 年 5 月 9日

≪事務局≫

文化市民部

市民協働推進課 課  長 河合 幸子

         主  幹 小久保 雅司

         課長補佐 夏目 直美

         主  査 大竹 祐輔

         主  事 白井 敬紘

         主  事 中村 志織